Número do Documento:

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 08/2017 – PMCE, DE 18 DE MAIO DE 2017

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  INGRESSO  NO
CARGO  DE  SOLDADO  PM  DA  CARREIRA  DE
PRAÇAS  POLICIAIS  MILITARES  DA  POLÍCIA
MILITAR DO CEARÁ (PMCE)

A SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL (SSPDS), por intermédio da ACADEMIA
ESTADUAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  (AESP),  e  a  SECRETARIA  DO  PLANEJAMENTO  E  GESTÃO
(SEPLAG), no uso de suas atribuições legais, tornam público o Edital de Resultado Preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª Oportunidade, de caráter eliminatório, e a convocação para a Sessão
de  Conhecimento  dos  Motivos  da  Não  Recomendação  na  Avaliação  Psicológica  –  2ª
Oportunidade, referente à 1ª Turma do Concurso Público para ingresso no Cargo de Soldado PM
da Carreira de Praças Policiais Militares da Polícia Militar do Ceará (PMCE), regido pelo Edital de
Concurso  Público  nº.  01/2016  –  PMCE,  de  11/07/2016,  publicado  no  DOE/CE  nº.  130,  de
12/07/2016 (Edital de Abertura) e suas alterações, obedecendo-se a ordem convocatória listada no
item 2 do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2017 – PMCE, de 09 de maio de 2017, publicado
no DOE/CE nº 089, de 12/05/2017.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 2ª OPORTUNIDADE, REFERENTE À
1ª TURMA
1.1 Resultado PRELIMINAR da Avaliação Psicológica – 2ª Oportunidade, na seguinte ordem: sexo,
inscrição,  candidato,  classificação obtida  na Prova Objetiva da 1ª Etapa – Exame Intelectual,  e
resultado preliminar da Avaliação Psicológica – 2ª Oportunidade:
1.1.1 MASCULINO

Inscrição Candidato
Classificação obtida na

Prova Objetiva da 1ª Etapa –
Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª

Oportunidade

3770070316 Davi Jakson Freitas Rabelo 7 RECOMENDADO

3770037028 Sávio Simão Lucena Dos Santos 19 RECOMENDADO

3770095976 Jonathan Cardoso De Sousa 26 RECOMENDADO

3770048296 Francisco Diego Lima Da Silva 52 RECOMENDADO

3770000872 Cicero Henrique Bezerra Lira 101 RECOMENDADO

3770000887 Paulo Jefferson Silva Soares 119 RECOMENDADO

3770126684 Raguel Werbston Bezerra De Oliveira 128 RECOMENDADO

3770039392 Lucélio Pereira Mota Junior 144 RECOMENDADO

3770110411 Jose Willa Da Silva Lustosa 146 RECOMENDADO

1

Número do Documento:

Inscrição Candidato
Classificação obtida na

Prova Objetiva da 1ª Etapa –
Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª

Oportunidade

3770003563 Ailson Cunha Da Silva 162 RECOMENDADO

3770005680 Elanno Ferreira Queiroz 167 RECOMENDADO

3770139777 Lucas Alves Dos Santos Reis 174 RECOMENDADO

3770043750 Antonio Edilson De Goes Junior 180 RECOMENDADO

3770004785 Everardo Cicero Dos Santos De Carvalho 181 RECOMENDADO

3770089145 Antonio Edinardo Holanda Pereira Filho 204 RECOMENDADO

3770038892 Jose Carlos Gomes De Azevedo 206 RECOMENDADO

3770013079 Italo Caio De Menezes Melo 213 RECOMENDADO

3770012853 Raphael Sousa De Andrade 215 RECOMENDADO

3770015774 Nippur Batista Higuita 230 RECOMENDADO

3770087914 Igor Pacheco Da Silva 234 RECOMENDADO

3770017392 Gabriel Victor Bezerra Holanda 237 RECOMENDADO

3770073597 James Lucas de Freitas Carneiro 239 RECOMENDADO

3770016439 Eumadan Abner Caetano De Medeiros 266 RECOMENDADO

3770071705 Rafael Pinto Costa 267 RECOMENDADO

3770051571 Herlan Dos Santos Silva 287 RECOMENDADO

3770001612 Francisco Washington Arruda Maia Filho 309 RECOMENDADO

3770027715 Marlon De Oliveira Carvalho 339 RECOMENDADO

3770012868 Roberto Pereira Alves Filho 358 RECOMENDADO

3770035599 Luciano De Oliveira Menezes 377 RECOMENDADO

3770108534 Kallebe De Meneses Aguiar 397 RECOMENDADO

3770011982 Evaldo Alves De Oliveira 415 RECOMENDADO

3770113291 Isaac Williames Dos Santos De Maria 442 RECOMENDADO

3770038382 José Mauro Pereira Júnior 537 RECOMENDADO

3770029189 Samoel Souza Moreira 597 RECOMENDADO

3770012449 Antonio Vanderlei Lima Sousa 612 RECOMENDADO

3770026988 Wedson Duarte Mariano 642 RECOMENDADO

3770075873 Felipe Carneiro De Freitas 645 RECOMENDADO

3770130485 José Everton Vital De Sousa 649 RECOMENDADO

3770033333 Paulo Pinheiro Pantaleao 653 RECOMENDADO

3770030934 Caio Guedes De Lima 657 RECOMENDADO

3770070261 Eric William De Assis Ribeiro 691 RECOMENDADO

3770010506 Raimundo Lailson Silva Brandão 695 RECOMENDADO

3770019438 Rodrigo Barreto De Almeida Pinho 714 RECOMENDADO

3770079382 Julio Cesar Pereira Da Silva 734 RECOMENDADO

3770039839 Bruno Cristian Fonseca Nunes 745 RECOMENDADO

2

Número do Documento:

Inscrição Candidato
Classificação obtida na

Prova Objetiva da 1ª Etapa –
Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª

Oportunidade

3770063780 Jose Ferreira Da Silva Filho 761 RECOMENDADO

3770064078 Eronildo Sampaio De Albuquerque 786 RECOMENDADO

3770038465 Francisco Edson Ferreira Angelo 788 RECOMENDADO

3770082211 Francisco Erivelton Do Nascimento Medeiros 803 RECOMENDADO

3770070767 Alex Ladislau Cavalcante 804 RECOMENDADO

3770022785 Heldo Carvalho De Lima 817 RECOMENDADO

3770039300 Rondinele Atacio De Sousa Silva 825 RECOMENDADO

3770122777 Elanno Luis Firmino Lima 830 RECOMENDADO

3770009861 Pedro David Ribeiro Silva 842 RECOMENDADO

3770001050 Diego Ricardo Martins Rocha 843 RECOMENDADO

3770035565 Murilo Batista Silva Neto 867 RECOMENDADO

3770000192 Silvanyo Maxuel De Sousa Monteiro 881 RECOMENDADO

3770014256 Francisco Guilherme Pinheiro Luz 883 RECOMENDADO

3770010321 Romualdo Clemente Da Costa 884 RECOMENDADO

3770001811 Jefferson Sousa Da Silva 907 RECOMENDADO

3770098704 Julio Alexsandro Dos Santos Rodrigues 941 RECOMENDADO

3770018558 Francisco Jadson Teixeira Da Silva 966 RECOMENDADO

3770101401 Jose Charles Marques Liandro 972 RECOMENDADO

3770036384 Robson Vieira De Andrade 974 RECOMENDADO

3770110721 Jackson Henrique Maia Da Costa 975 RECOMENDADO

3770019975 José Anailton Rodrigues Da Silva 995 RECOMENDADO

3770006354 Éwerton Roberto Rodrigues Alves 999 RECOMENDADO

3770002485 Gildean Pereira Santos 1010 RECOMENDADO

3770017191 Hugo Deleon Da Silva Germano 1014 RECOMENDADO

3770014458 Elinardo Dias Alves 1017 RECOMENDADO

3770053175 Guilherme Freitas Maurício 1024 RECOMENDADO

3770082499 Antonio Roney Sena Batista 1029 RECOMENDADO

3770011109 Vinicius De Oliveira Freitas 1037 RECOMENDADO

3770005762 Daniel Silva Santos 1041 RECOMENDADO

3770092222 Jose Cristiano Ribeiro De Oliveira 1048 RECOMENDADO

3770014083 Alisson Braz Mesquita 1057 RECOMENDADO

3770103486 Carlos Henrique De Sousa Oliveira 1060 RECOMENDADO

3770057050 Gilson De Oliveira Paz 1063 RECOMENDADO

3770003609 Gerson Micael Vieira Mota 1072 RECOMENDADO

3770010017 Ethan Brian Brito Lins 1107 RECOMENDADO

3770016184 Italo Silva De Andrade 1108 RECOMENDADO

3

Número do Documento:

Inscrição Candidato
Classificação obtida na

Prova Objetiva da 1ª Etapa –
Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª

Oportunidade

3770123192 Valmir Coutinho Clemente 1130 RECOMENDADO

3770035672 Augusto Da Silva Brasil 1131 RECOMENDADO

3770024176 Francisco Weyner Silva De Oliveira 1132 RECOMENDADO

3770090741 Francisco Váguiston Ferreira Moreira 1133 RECOMENDADO

3770002339 Paulo Henrique Almeida De Sousa 1141 RECOMENDADO

3770109734 Taylon Michel De Sousa Feitosa Pereira 1160 RECOMENDADO

3770135914 Wanderson De Abreu Lima 1163 RECOMENDADO

3770113346 José David De Sousa Dias 1186 RECOMENDADO

3770031366 Edson Moraes Rodrigues 1193 RECOMENDADO

3770003552 Antonio Amyson Souza Silva 1244 RECOMENDADO

3770079504 Marcio Emílio Veras Braga 1247 RECOMENDADO

3770030575 Hugo Leonardo Gonçalves Bezerra 1275 RECOMENDADO

3770029030 Cicero Ranilson Sousa De Malta 1283 RECOMENDADO

3770010615 Everton Minetto 1287 RECOMENDADO

3770064276 Mário Jorge Magalhães Barbosa 1309 RECOMENDADO

3770103033 Nilcássio Lemos De Jesus 1310 RECOMENDADO

3770014623 Antonio Fabricio Do Nascimento 1320 RECOMENDADO

3770099726 Tiago Araujo Cisne 1343 RECOMENDADO

3770002125 Lucas Pedro Creari Inojosa 1348 RECOMENDADO

3770047201 Eronildo Antonio Da Costa 1359 RECOMENDADO

3770003660 Jailson Martiniano Dos Santos 1364 RECOMENDADO

3770004151 Victor Siddharta Sousa Ferro 1370 RECOMENDADO

1.1.2 FEMININO

Inscrição Candidato
Classificação obtida na

Prova Objetiva da 1ª Etapa –
Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª

Oportunidade

3770044839 Yasmin Nunes Da Costa 2 RECOMENDADO

3770010345 Sabrina Lynsk Alves Oliveira 3 RECOMENDADO

3770129725 Ana Paula Siqueira De Oliveira 4 RECOMENDADO

3770026408 Nathalia Morais De Sousa 6 RECOMENDADO

3770119795 Lidia Ribeiro Fernandes 7 RECOMENDADO

3770112406 Danielle De Moura Barbosa 19 RECOMENDADO

3770082420 Edelene Nunes Pereira 33 RECOMENDADO

3770015779 Jessika Guedes Freitas De Oliveira 39 RECOMENDADO

3770006686 Brenda Hellen Da Silva Alves 49 RECOMENDADO

4

Número do Documento:

Inscrição Candidato
Classificação obtida na

Prova Objetiva da 1ª Etapa –
Exame Intelectual

Resultado preliminar da
Avaliação Psicológica – 2ª

Oportunidade

3770033556 Raysa Hellen Lopes Da Costa 55 RECOMENDADO

3770062177 Karla Danielle De Sousa Silva 64 RECOMENDADO

3770087294 Gerlânia Soares Do Nascimento 66 RECOMENDADO

3770090301 Lilia Ribeiro Gomes 69 RECOMENDADO

1.2  Os candidatos que realizaram a Avaliação Psicológica – 2ª Oportunidade, e não tiveram seus
nomes divulgados nas listagens acima, foram considerados  não recomendados, não significando
dizer, no entanto e necessariamente, que a  não recomendação do(a) candidato(a) na avaliação
psicológica  – 2ª  Oportunidade,  tenha se  dado por incapacidade intelectual  e/ou existência de
transtornos  de  personalidade,  indicando  apenas  que  não  atendeu,  à  época  da  avaliação,  aos
requisitos  e/ou perfil  exigidos  para  o  exercício  do  cargo  pretendido,  estando  os  mesmos
convocados automaticamente para a sessão de conhecimento dos motivos da não recomendação
na avaliação psicológica – 2ª oportunidade, conforme diretrizes do item 3 deste Edital.
1.3  Para mais detalhes, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no EDITAL DE
ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2016 – PMCE, de 11 de julho de 2016, publicado no
DOE/CE  Nº  130,  de  12  de  julho  de  2016,  principalmente  as  disposições  dos  itens  13.  DA
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA e 18. DOS RECURSOS, além de outras normas pertinentes publicadas nos
demais editais correlatos.

2 DOS PARÂMETROS DE AVALIAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 Conforme disposto no item 3 do Edital Nº 04/2017 – PMCE, de 31 de março de 2017, publicado
no  DOE/CE  nº  066,  de  05/04/2017,  na  Avaliação  Psicológica  foram  analisadas  as  seguintes
características:

CARACTERÍSTICAS PARÂMETRO (PERCENTIL ESPERADO) (1)

1) Controle Emocional (2) Menor ou Igual a 50%

2) Ansiedade Menor ou Igual a 50%

3) Resistência à Frustração (3) Menor ou Igual a 50%

4) Atenção Concentrada Maior ou Igual a 25%

5) Inteligência Maior ou Igual a 25%

6) Controle de Agressividade Maior ou Igual a 30%

7) Memória Maior ou Igual a 25%

8) Flexibilidade Maior ou Igual a 30%

9) Responsabilidade e Iniciativa Maior ou Igual a 30%

10) Deferência e Disciplina Maior ou Igual a 30%

5

Número do Documento:

CARACTERÍSTICAS PARÂMETRO (PERCENTIL ESPERADO) (1)

11) Comunicação Maior ou Igual a 30%

12) Competência Social Maior ou Igual a 30%
(1) Parâmetros (percentis) definidos conforme manuais dos testes a serem utilizados.
(2)  A  característica  ‘Controle  Emocional’  será  avaliada  por  um fator  designado  ‘Instabilidade Emocional’.  Assim,
indivíduos com resultado “Menor ou Igual a 50%” em Instabilidade Emocional apresentam bom controle emocional.
(3) característica ‘Resistência à Frustração’  será avaliada por um fator designado ‘Passividade / Falta de Energia’.
Assim, indivíduos com resultado “Menor ou Igual a 50%”em Passividade e Falta de Energia,  apresentam-se como
resistentes à frustração.
2.2 Foi  considerado como  não recomendado o(a)  candidato(a) que  não atingiu os parâmetros
(percentis) esperados em 3 (três) ou mais características;
2.2.1  O(a)  candidato(a)  que  não  atingiu os  parâmetros  (percentis)  esperados  em  Controle
Emocional  ou  Controle  da  Agressividade  foi  imediatamente  considerado  não  recomendado,
considerando-se para isso as características essenciais para o desempenho do cargo de Soldado da
Polícia Militar do Ceará.
2.3 O ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA PORTARIA Nº 105/2017-GC/PMCE, publicada
no DOE/CE nº 068, de 07/04/2017, estabelece o perfil profissiográfico do cargo de Soldado PM a
ser exigido em concurso público para ingresso na Carreira de Praças da Polícia Militar do Ceará.

3 DA SESSÃO DE CONHECIMENTO DOS MOTIVOS DA NÃO RECOMENDAÇÃO E DOS RECURSOS
CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – SEGUNDA OPORTUNIDADE
3.1  Ficam  convocados  os  candidatos  não  recomendados  para  a  sessão  de  conhecimento  dos
motivos da não recomendação, de acordo com a orientação disposta no subitem a seguir:
3.1.1  Para conhecer a data, o local e o horário, o(a) candidato(a)  deverá consultar e imprimir o
CARTÃO  DE  INFORMAÇÃO  DA  SESSÃO  DE  CONHECIMENTO  DOS  MOTIVOS  DA  NÃO
RECOMENDAÇÃO NA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 2ª OPORTUNIDADE, que estará disponível no
endereço  eletrônico  www.institutoaocp.org.br,  a  partir  das  15h  do  dia  19/05/2017.  A
identificação  da  data,  do  local  e  do  horário  é  de  inteira  responsabilidade  do  candidato,  não
podendo o mesmo realizar SESSÃO DE CONHECIMENTO DOS MOTIVOS DA NÃO RECOMENDAÇÃO
NA  AVALIAÇÃO  PSICOLÓGICA  –  2ª OPORTUNIDADE,  em  desconformidade  com  as  disposições
estabelecidas neste Edital.
3.2 A sessão de conhecimento das razões da não recomendação é o procedimento técnico, de ca-
ráter exclusivamente informativo, no qual um(a) psicólogo(a) contratado(a) pelo Instituto AOCP ex-
plica ao(à) candidato(a) o seu resultado e esclarece suas eventuais dúvidas.
3.3  Durante  a  sessão  de  conhecimento será  entregue  ao(à)  candidato(a)  laudo  psicológico,
assinado pela banca examinadora, contendo todo o descritivo de seus exames e fundamentação
dos motivos da não recomendação. O laudo apresenta o resultado do(a) candidato(a) em formato
objetivo, gráfico e numérico, contendo todos os instrumentos aplicados, os critérios utilizados em
cada teste e o critério final para a recomendação na avaliação psicológica. O parecer se refere ao
documento  que  explica  a  definição  das  características,  avaliadas  no  laudo,  nas  quais  o(a)
candidato(a) não obteve adequação, bem como os seus resultados por extenso.
3.4 É facultativo ao(à) candidato(a) levar um psicólogo de sua confiança para acompanhá-lo(a) na
sessão de conhecimento dos motivos da não recomendação. O(a) psicólogo(a) deverá apresentar

6

http://www.institutoaocp.org.br/

Número do Documento:

identificação profissional  válida,  comprovando sua regularidade junto ao Conselho Regional de
Psicologia (CRP) ao qual pertence.
3.5 O resultado obtido na avaliação psicológica – 2ª oportunidade – poderá ser conhecido apenas
pelo(a) candidato(a) ou por este(a) com o auxílio de um(a) psicólogo(a), constituído(a) às suas ex-
pensas, que irá assessorá-lo(a) no local, perante psicólogo(a) designado(a) pelo Instituto AOCP.
3.6 Informações técnicas referentes aos instrumentos psicológicos e ao estudo científico do cargo
só poderão ser discutidas com o(a) psicólogo(a) contratado(a).
3.7 Na sessão de conhecimento das razões da não recomendação serão apresentados também aos
psicólogos constituídos e apenas a esses, os Manuais Técnicos dos testes aplicados no certame,
que não são comercializados.
3.8 Caso o(a) candidato(a) opte por não contratar psicólogo(a), ele(a) poderá comparecer sozinho
à sessão de conhecimento das razões da não recomendação. No entanto, nesse caso, não serão
discutidos aspectos técnicos na avaliação psicológica, como descrito nos itens acima.
3.9 Na impossibilidade de comparecimento do(a) candidato(a) à sessão de conhecimento, o(a)
psicólogo(a)  do  Instituto  AOCP  poderá  entregar  somente  o  laudo  síntese  do(a)  candidato(a),
devidamente  lacrado,  mediante  apresentação  de  procuração  pública  e  de  documento  de
identidade original  do procurador, acompanhada de cópia legível  do documento de identidade
do(a) candidato(a).
3.10 Não será permitido ao(à) candidato(a), nem ao(à) psicólogo(a) contratado(a), gravar a sessão
de  conhecimento  e  nem  retirar,  fotografar  ou  reproduzir  os  manuais  técnicos,  os  testes
psicológicos e as folhas de respostas do(a) candidato(a).
3.11  Caso  não  concorde  com  as  razões  de  ter  sido  considerado(a)  não  recomendado(a),  o(a)
candidato(a) poderá interpor recurso contra o resultado provisório no período das 0h do dia 22 de
maio  de  2017  às  23h59min  do  dia  23  de  maio  de  2017  (horário  oficial  de  Brasília/DF) ,  no
endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.11.1 A banca avaliadora dos recursos será independente da banca examinadora, ou seja, será
composta por psicólogos(as) membros de uma Banca Revisora que não tenham vínculo com as
partes envolvidas no processo em questão e/ou candidato(a), em conformidade ao § 1º, do art. 7º,
da Resolução do Conselho Federal de Psicologia nº 002/2016, de 21 de janeiro de 2016.
3.11.2 Persistindo a não recomendação, ou caso o(a) candidato(a) não tenha comparecido à 2ª
oportunidade, o mesmo estará eliminado do concurso.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS SOBRE OS RECURSOS
4.1  O Instituto AOCP não arcará com prejuízos  advindos  de problemas  de ordem técnica  dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de
outros  fatores,  de  responsabilidade  do(a)  candidato(a),  que  impossibilitem  a  interposição  de
recurso contra as razões de não recomendação na avaliação psicológica – 2ª oportunidade.
4.2  O(a)  candidato(a)  deverá  ser  claro(a),  consistente  e  objetivo  em  seu  pleito.  Recurso
inconsistente e/ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
4.4 Não será aceito recurso via postal, via requerimento administrativo, via correio eletrônico, fora
do  prazo  e/ou  em  desacordo  com  o  Edital  de  Concurso  Público  nº  01/2016  –  PMCE,  de

7

http://www.institutoaocp.org.br/

Número do Documento:

11/07/2016, publicado no DOE/CE nº. 130, de 12/07/2016 (Edital de Abertura) e suas alterações,
ou com este edital.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 O disposto no presente edital está em conformidade também ao estabelecido na Resolução do
Conselho Federal de Psicologia nº 002/2016, de 21 de janeiro de 2016.
5.2 O Edital de resultado definitivo, pós-recurso, da Avaliação Psicológica – 2ª Oportunidade – e a
convocação para o Exame de Capacidade Física  – 1ª oportunidade, será publicado no Diário Oficial
do  Estado  do  Ceará  e  divulgado  na  Internet,  no  endereço  eletrônico
http://www.institutoaocp.org.br, na data provável de 29 de maio de 2017.

André Santos Costa
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Francisco de Queiroz Maia Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

8

http://www.institutoaocp.org.br/